同期末增减(%)
2009 年末

资产总额 28,121,454,308.16 24,641,471,937.27 14.12% 17,657,326,653.50

负债总额 19,029,334,418.00 16,580,090,370.03 14.77% 13,582,936,702.40

北汽福田汽车股份有限公司 2011 年年度报告

归属于上市公司股东的所有者权益 8,847,013,725.43 8,061,381,567.24 9.75% 4,074,389,951.10

总股本 2,109,671,600 1,054,835,800 100.00% 916,408,500

注：“经营活动产生的现金流量净额”本期较去年同期下降的原因为本期经营活动中收到的票据增加

导致现金流量减少。

2010 年 2009 年
主要财务指标 2011 年

调整后 调整前

本期比上年同期增减

(%) 调整后 调整前

基本每股收益（元／股） 0.546 0.865 1.731 -36.88% 0.566 1.132

稀释每股收益（元／股） 0.546 0.865 1.731 -36.88% 0.566 1.132

用最新股本计算的每股收益（元/股） 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元／股）
0.398 0.791 1.581 -49.68% 0.538 1.076

加权平均净资产收益率（%） 13.67 30.18 30.18 减少 16.51 个百分点 29.29 29.29

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
9.95 27.57 27.57 减少 17.62 个百分点 27.85 27.85

每股经营活动产生的现金流量净额

（元／股）
-0.25 0.51 1.02 -149.02% 2.23 4.46

2010 年末 2009 年末
 2011 年末

调整后 调整前

本期末比上年同期末

增减(%) 调整后 调整前

归属于上市公司股东的每股净资产

（元／股）
4.19 3.82 7.64 9.69% 2.22 4.45

资产负债率（%） 67.67 67.29 67.29 增加 0.38 个百分点 76.93 76.93

追溯调整说明：

根据企业会计准则—《每股收益》的要求，企业在派发股票股利、公积金转增、拆股等情况下应

当重新计算各列报期间的每股收益。2010 年度公司利润分配中，向全体股东每 10 股派发 10 股红股，

因此对上两年涉及每股情况的数据相应追溯调整。

(四) 采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币

项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

可供出售权益工具 179,485,212.24 134,764,524.72 -44,720,687.52 -

合计 179,485,212.24 134,764,524.72 -44,720,687.52 -

四、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

 数量
比例
(%)

发行

新股

送股
（注 1）

公积
金转
股

其他
（注 2）

小计 数量
比例
(%)

北汽福田汽车股份有限公司 2011 年年度报告

一、有限售条件股份 452,039,550 42.85 0 452,039,550 0 －166,112,800 285,926,750 737,966,300 34.98
1、国家持股 22,916,250 2.17 0 22,916,250 0 0 22,916,250 45,832,500 2.17

2、国有法人持股 359,066,900 34.04 0 359,066,900 0 －26,000,000 333,066,900 692,133,800 32.81

3、其他内资持股 70,056,400 6.64 0 70,056,400 0 －140,112,800 －70,056,400 0 0

其中：境内非国有法人持股

   境内自然人持股

４、外资持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 602,796,250 57.15 0 602,796,250 0 166,112,800 768,909,050 1,371,705,300 65.02

1、人民币普通股 602,796,250 57.15 0 602,796,250 0 166,112,800 768,909,050 1,371,705,300 65.02

2、境内上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外上市的外资股 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份总数 1,054,835,800 100 0 1,054,835,800 0 0 1,054,835,800 2,109,671,600 100

股份变动的批准情况：

注 1：2011 年 4 月 15 日，公司 2010 年利润分配方案经公司 2010 年年度股东大会审议通过（详见临

2011-017 号公告）。2011 年 5 月 10 日，公司披露了《2010 年利润分配实施公告》，每 10 股派送股

票 10 股并派送现金 2.8 元（含税）（详见临 2011-024 号公告），并在当月实施完毕。

注 2：2011 年 9 月 14 日，参与公司 2010 年度非公开发行的特定投资者中，限售期为 12 个月的 7 名投

资者的有限售条件的流通股上市流通（详见临 2011-043 号公告），因此变动增减的其他项发生变化。

股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响：

股份增多，摊薄了 2011 年的每股收益和每股净资产。

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

（注 1）

本年增加
限售股数
（注2）

年末限售

股数
限售原因 解除限售日期

北京汽车集团有限公司 313,612,250 0 313,612,250
627,224,500

（注3）
非公开发行 2013年9月14日

北京国有资本经营管理中心 55,370,900 0 55,370,900 110,741,800 非公开发行 2013年9月14日

北京嘉诚资本投资管理有限公司 14,056,400 28,112,800 14,056,400 0 非公开发行 2011年9月14日

雅戈尔投资有限公司 14,000,000 28,000,000 14,000,000 0 非公开发行 2011年9月14日

中国高新投资集团公司 13,000,000 26,000,000 13,000,000 0 非公开发行 2011年9月14日

融源成长（天津）股权投资合伙企

业（有限合伙）
10,000,000 20,000,000 10,000,000 0 非公开发行 2011年9月14日

海通证券股份有限公司 10,000,000 20,000,000 10,000,000 0 非公开发行 2011年9月14日

北汽福田汽车股份有限公司 2011 年年度报告

中国建设银行股份有限公司－长

盛同庆可分离交易股票型证券投

资基金（注4）

7,000,000 14,000,000 7,000,000 0 非公开发行 2011年9月14日

融通新蓝筹证券投资基金（注4） 5,000,000 10,000,000 5,000,000 0 非公开发行 2011年9月14日

全国社保基金一零五组合（注4） 5,000,000 10,000,000 5,000,000 0 非公开发行 2011年9月14日

中国工商银行－融通动力先锋股

票型证券投资基金（注4）
2,000,000 4,000,000 2,000,000 0 非公开发行 2011年9月14日

通乾证券投资基金（注4） 2,000,000 4,000,000 2,000,000 0 非公开发行 2011年9月14日

中国工商银行－融通蓝筹成长证

券投资基金（注4）
1,000,000 2,000,000 1,000,000 0 非公开发行 2011年9月14日

合计 452,039,550 166,112,800 452,039,550 737,966,300 / /

注 1、详见本报告“四、股本变动及股东情况(一) 股份变动情况 1、股份变动情况表 注 2”。

注 2、详见本报告“四、股本变动及股东情况(一) 股份变动情况 1、股份变动情况表 注 1”。

注 3、控股股东限售股数说明：根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的截止 2011 年

12 月 31 日全体股东名册，公司控股股东北京汽车集团有限公司持有的限售股数为627,224,500股。 但是，

2010 年 9 月 14 日，本公司非公开发行 138,427,300 股股份发行完成。在非公开发行申报过程中，公

司控股股东北京汽车集团有限公司根据中国证监会要求出具了《关于持股期限的承诺函》，承诺在福

田汽车本次非公开发行完成后三十六个月内，其持有的全部福田汽车股份限售，即其持有的股份

691,185,972 股（送股后）限售期至 2013 年 9 月 14 日。

注 4、上表中部分持限售股份的股东情况：

① 中国建设银行股份有限公司－长盛同庆可分离交易股票型证券投资基金属于长盛基金管理有限公

司旗下基金。

② 全国社保基金一零五组合基金管理人为长盛基金管理有限公司。

③ 融通新蓝筹证券投资基金、中国工商银行－融通动力先锋股票型证券投资基金、通乾证券投资基金

和中国工商银行－融通蓝筹成长证券投资基金同属于融通基金管理有限公司旗下基金。